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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá prekážkami v procesoch zadávania a súťaženia o verejné

zákazky. Práca je prípadovou štúdiou, ktorá pracuje s konkrétnou verejnou zákazkou

pod názvom „Dodávka a implementace Informačního systému pro dohled nad hazardními

hrami“. Práca si ukladá za cieľ objasniť čitateľovi proces verejného obstarávania

a poukázať na prekážky a slabé miesta v systéme, ktoré spôsobujú predĺženia či zrušenia

verejných zákaziek. Robí tak pomocou rozdelenia procesu obstarávania do fáz podľa práce

Langra a Ochranu „Systemic Corruption in Public Procurement“ (2015). Výskum

vychádza z informácií z oficiálnych záznamov o zákazke, z informácií od relevantných

respondentov podieľajúcich sa na verejnom obstarávaní a taktiež čerpá z odbornej

literatúry a predošlých výskumov. V neposlednom rade sa výskum opiera o teóriu z práce

„Factors Affecting the Length of Procedure in Public Procurement“ od Plačka, Schmidta,

Ochranu a spol. (2019), na základe ktorej testuje štyri faktory predĺžení. Práca teóriu

potvrdzuje a k jednotlivým faktorom priraďuje konkrétne prekážky spôsobujúce

predĺženia.

Abstract

This bachelor thesis discusses obstacles in the procedures of pre-tendering and tendering

phases of public procurement. The thesis is a case-study, that works with a specific public

contract under the name of „Supply and implementation of Information system for the

supervision of gambling“. The thesis aims to clarify the process of public procurement and

point out the obstacles and weak spots in the system, which cause delays or abolitions of

public contracts. It does so with the help of dividing the process into phases according to

the work of Langr and Ochrana „Systemic Corruption in Public Procurement“ (2015). The

research is based on the information from the official reports of the public tender,

information from relevant respondents taking part in public procurement and draws from

scientific literature and previous researches. Last, but not least, the thesis tests the theory of

„Factors Affecting the Length of Procedure in Public Procurement“ by Plaček, Schmidt,

Ochrana et al. (2019), which presents four factors affecting delays. The thesis confirms the

theory and assigns each factor with obstacle that causes a delay.
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Úvod

Ak štát, obec alebo iná podeň spadajúca organizácia potrebuje zabezpečiť

akýkoľvek produkt, službu či stavebnú prácu, nákup je sprostredkovaný formou verejnej

zákazky. Tých sú ročne tisíce. Odhadovaná cena zadaných verejných zákaziek v Českej

republike predstavovala za rok 2018 vyše 488 miliárd Kč1 (MMR ČR, 2017).

Každé zadanie zákazky postupuje podľa presne stanoveného procesu, ktorý je

ukotvený v Zákone č. 134/2016 Sb., o zadávaní veřejných zakázek.

Systém verejného obstarávania je však komplexnou a zložitou záležitosťou, už

dlhšiu dobu zápasí v boji o rýchlosť, transparentnosť a efektivitu. Chyby môžu byť

systémovej aj nesystémovej povahy. Khi V. Thai (2008, str. 20) uvádza neefektívnosť

vychádzajúcu zo strnulej úpravy zákonov, z podvodných aktivít podieľajúcich sa aktérov,

z nízkej úrovne kvality alebo kvantity administratívnej pracovnej sily či z prílišnej alebo

nedostatočnej decentralizácie zadávateľa. Dôvodov je veľa a málokedy je za zlyhanie

zodpovedný len jediný faktor.

Táto práca si teda za cieľ stanovuje bližšie preskúmať problematiku neúspechov

vo verejnom zadávaní. Konkrétne bude upriamovať pozornosť na verejnú zákazku z roku

2016 s názvom „Dodávka a implementace Informačního systému pro dohled

nad hazardními hrami“. Zákazka bola zvolená autorkou na základe jej realistickej

reprezentácie častých problémov vo verejnom obstarávaní. Je prvou z dvoch neúspešných

zákaziek na informačný systém zadaných Ministerstvom financií ČR v dôsledku nového

Zákona o hazardných hrách č. 186/2016 Sb.

Práca predovšetkým usiluje o identifikáciu „prekážok“ vo verejnom obstarávaní.

Pojmom „prekážka“ autorka označuje problémy, ktoré bránia plynulému priebehu zákazky

a spôsobujú jej predĺženie či zlyhanie. Môže ísť o slabé miesto v zákone, chybné

rozhodnutia na strane zadávateľa či činnosť vonkajšieho aktéra. Práca identifikuje

prekážky v rámci opisu priebehu verejného zadávania. Opis je rozdelený do fáz, a to

podľa delenia, ktoré v práci „Systematic Corruption in Public Procurement: Case of the

Czech Republic“ uvádzajú Langr a Ochrana (2015).

V druhej časti praktického výskumu sa práca opiera o teóriu vyplývajúcu

z výskumu „Factors affecting the Length of Procedures in Public Procurement: The Case

of the Czech Republic“ od Plačka, Schmidta, Ochranu a spol. (2019). Táto teória pracuje

1 Podľa štatistík Informačního systému o veřejných zakázkach (www.isvz.cz) v časovom rozmedzí 1. 1. 2018

– 31. 12. 2018.
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so štyrmi faktormi ovplyvňujúcimi predĺženia vo verejnom obstarávaní. Autorka

porovnáva vplyvy štyroch faktorov v skúmanej zákazke a pokúša sa k nim priradiť

jednotlivé prekážky, ktoré vznikli ich vplyvom.

1 Výskumné ciele a otázky

V tejto sekcii pôjde o stručné predstavenie všeobecného vymedzenia predmetu

výskumu, výskumných cieľov a výskumných otázok, na ktoré sa práca zameriava

a ktorých sa v rámci svojho potenciálne širokého tematického rozsahu pridržiava.

Práca sa venuje verejným zákazkám, resp. zadávaniu a súťažiam, v rámci nich

prebiehajúcich. Verejne politickým problémom, ktorý prácu inšpiruje, sú prekážky

v zadávaní a súťažení o verejné zákazky, ktoré sú dôvodom pre mnohé predĺženia či

neúspechy vo verejnom obstarávaní. Takéto nedostatky ochabujú nielen rýchlosť

a reputáciu systému verejného obstarávania, ale zároveň znamenajú finančné straty

pre zadávateľa, v konečnom dôsledku štát.

1.1 Predmet výskumu

Podľa Ochranu (2019, str. 15) možno nahliadať na predmet výskumu ako

podmnožinu neprebádaných miest objektu výskumu. Za objekt výskumu, a teda

do najširšieho popisu skúmaného javu tejto práce patrí problematika verejného

obstarávania. V rámci nej je pozornosť zameraná na neprebádaný jav predĺžení

a problémov, ktorý sa vo verejnom obstarávaní opakovane objavuje. I po takejto

špecifikácii je oblasť výskumu ešte príliš široká a hlavné zameranie práce sa posúva

ku konkrétnemu čiastkovému problému. Predmetom výskumu je skúmanie prekážok

v zadávaní a súťažení o konkrétnu verejnú zákazku.

Prekážkami vo verejnom obstarávaní sa chápu všetky negatívne vplyvy pôsobiace

na proces obstarávania, ktoré narúšajú jeho plynulý priebeh a znižujú jeho efektivitu.

Dopady prekážok sa môžu prejaviť vo forme neželaných predĺžení, zapojenia ÚOHS

do procesu obstarávania alebo celkovým stroskotaním zákazky. S ohľadom na takto

stanovený predmet výskumu boli stanovené nasledujúce ciele.
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1.2 Ciele práce

Cieľom práce nie je výsledky výskumu generalizovať, za účel si prednostne dáva

slúžiť ako príklad reprezentujúci dôsledky komplexného problému. Prvým cieľom je popis

priebehu verejnej zákazky. Popis je stručný, ale dostačujúci na dosiahnutie ďalších cieľov

práce.

V rámci popisu sa práca hlbšie zameriava na časti procesu, kde došlo k problémom,

ktoré ovplyvnili priebeh zákazky. Druhým cieľom je teda identifikácia a vysvetlenie

výskytu prekážok, ktoré zohrali významnú rolu v neúspešnom ukončení zákazky.

Posledným cieľom je zasadenie konkrétnych zistení z výskumu do teoretickej

roviny. Využitá je teória od Plačka, Schmidta, Ochranu a spol. (2019), ktorá predstavuje

štyri faktory vplývajúce na dĺžku procesov vo verejnom obstarávaní. Práca sa pokúsi určiť,

či na trvanie/úspešnosť skúmanej zákazky skutočne mohli pôsobiť dané faktory, a ak áno,

akým spôsobom súvisia s vypozorovanými prekážkami.

1.3 Výskumné otázky

Práca si v nadväznosti na ciele stanovuje tieto výskumné otázky:


[…]


financí ČR, 2006. Dostupné z:

https://mfcr.ezak.cz/contract_display_1286.html

• Zákon č. 134/2016 Sb., zákon o zadávání veřejných zakázek

• Zákon č. 186/2016 Sb. o hazardních hrách

G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This Bachelor thesis is concerned with analyzing the various factors that influence the

delay of public procurements and the process of public tenders in the context of Czech

Republic. It will examine these factors on an example of a specific case of a public tender

for creation of an Information system for overseeing gambling. The aim of the thesis is to

find the influences causing complications in public tenders and connect the practical

analysis into theory. The other goal is to also evaluate the findings and provide a

recommendation for improvement if possible.

https://mfcr.ezak.cz/contract_display_2566.html
https://mfcr.ezak.cz/contract_display_1286.html
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Príloha č. 1: Scenár štruktúrovaného emailového rozhovoru – Mgr. Ing. Martin

Schmidt, Ph.D.

• Zákon č. 273/1996 Sb., o pôsobnosti Úradu pre ochranu hospodárskej súťaže

označuje 3 hlavné funkcie úradu. Myslíte si, že sa úradu v praxi darí tento zákon

naplňovať?

• ÚOHS kontroluje procesno-právnu stránku verejného zadávania. Ekonomickú zase

kontroluje Najvyšší kontrolný úrad. Komunikujú spolu tieto úrady, zdieľajú spolu

informácie o jednotlivých zákazkách?

• Mohli by ste mi, prosím, popísať, ako zhruba postupuje úrad pri kontrole/dohľade

nad zadaním zákazky?

• Kto všetko môže podnet na preskúmanie podať? Musí prísť podnet zo strany

uchádzačov alebo môže úrad kontrolu iniciovať sám?

• Máte, prosím, nejaké štatistické údaje k tomu, kto zväčša podáva podnet

na kontrolu zadania?

• Ako prebieha kontrola súťaže o verejnú zákazku?

• Aký podiel zadaní/súťaží je kontrolovaný ÚOHS a koľko je ich skutočne

chybných?

• Akými nástrojmi môže ÚOHS hroziť zadávateľovi? Ako môže zadávateľa trestať?

• Ako často sa úrad stretáva s vinami so strany uchádzačov?

• Má ÚOHS nástroje na kontrolu uchádzačov a ich záujmov?

• Čo sa dá robiť v prípade, ak sa odhalí podvod alebo prejaví úmyselná sabotáž

zákazky zo strany nejakého uchádzača (príklad: najlacnejšiu ponuku vyhotoví

nekompetentná firma, ktorá sabotuje priebeh zákazky konštantným predlžovaním

súťaže otázkami na zadávateľa). Stretli ste sa počas svojej praxe s takýmto

prípadom?

• Máte, prosím, nejaké údaje o tom, aké sú najčastejšie chyby vo verejnom zadávaní?

• Vedeli by ste zhodnotiť, aký majú vplyv tieto chyby na trvanie či celkovú

úspešnosť zákazky?

• Aký vidíte vy najväčší problém v systéme verejného obstarávania v Českej

republike?

• Máte nejaké nápady či odporúčania, ako systém zlepšiť?

Príloha č. 2: Scenár štruktúrovaného emailového rozhovoru – Ing. Karel Něměček

Pôsobnosť vo verejnom sektore

• Ako často sa NaviData uchádza o verejné zákazky?

• Aký je Váš názor na aktuálny stav systému verejného obstarávania v ČR? Aké

vidíte, z pohľadu dodávateľa, plusy či mínusy?

• V prípade informačných systémov ide väčšinou o veľké nadlimitné zákazky, máte

skúsenosť aj s menšími zákazkami? Ak áno, s ktorými máte lepšiu skúsenosť?

Prečo?

• Stalo sa niekedy, že ste pri verejnej zákazke pre podozrenie na nekalé praktiky

kontaktovali ÚOHS?

• Aké náročné je podľa Vás zorientovať sa v požiadavkách zadávateľov VZ? Je to

individuálna záležitosť alebo máte odpozorované nejaké opakujúce sa nedostatky

v zadávaní?

• Oblasť informačných technológií je často komplikovaná pre „obyčajných ľudí“,

občasne vrátane zadávateľov. Vzniká teda informačná asymetria a s tou tzv.

morálne riziko, keď existuje možnosť niektorej firmy (nemyslím tým vôbec Vašu

firmu) využiť takúto prevahu (dokonca monopol na informácie) vo svoj prospech?

Stretli ste sa s tým niekedy vo svojej brandži? Máte pocit, že firmy môžu neznalosť

zadávateľa zneužiť inak (potenciálne znevýhodniť svojich súperov)?

• Aký máte názor na hodnotenie ponúk podľa kritéria kvality? Lepšie/horšie ako

klasické hodnotenie na základe ceny?

VZ: „Dodávka a implementace Informačního sytému pro dohled nad hazardními

hrami“

• Mohli by ste mi, prosím, stručne popísať proces, ktorým ste pri uchádzaní sa

o spomínanú zákazku prechádzali? Bolo v zadaní/pri súťažení niečo, čo Vás

prekvapilo (napr. zmena podmienok hodnotenia ponúk)?

• Po rozhovore na MF ČR som sa dozvedela, že verejná zákazka bola už od začiatku

problematická v niekoľkých bodoch (nedostatočná definícia požiadaviek, slabé

vypracovanie zadania, opakované otázky,...). V čom ste videli vy, NaviData, ako

uchádzač, najväčší problém/y?

• Vedeli by ste mi, prosím, stručne vysvetliť, v čom vznikol spor s MF ČR, ktorý

Vás dohnal riešiť situáciu žalobou?

• Zapojili ste do sporu aj ÚOHS alebo Nejvyšší kontrolní úřad?

• V akom štádiu je spor teraz?

Príloha č. 3: Úryvok z „Návrhu na vydání elektronického platebního rozkazu“