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Bakalářskou práci hodnotím podle níže uvedených kritérií následovně:

1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Věcný přínos bakalářské práce spatřuji v tom, že bakalářská práce se opírá o vlastní

informace od relevantních respondentů, kteří se podíleli na veřejné soutěži, podrobuje

zkoumání příslušnou zadávací dokumentaci. Informace z obou pramenů analyzuje a

vyvozuje z dotyčného případu syntetické závěry. Přínos analýzy je jak pro oblast teorie

tak i praxe. Pro oblast teorie jde o zdařilou případovou studii, která dokumentuje daný

aktuální problém. V oblasti praxe je bakalářská práce přínosná pro zadavatele, jimž

podává informace k zamyšlení, jak vytvářet „zadávací architekturu veřejného zadávání“

tak, aby bylo sníženo riziko ztroskotání veřejné zakázky a minimalizovány transakční

náklady na zadávací proceduru.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomantka si položila za cíl na případu veřejné zakázky na informační systém pro

dohled nad hazardními hrami odhalit a prozkoumat překážky a slabá místa v zadávací

proceduře, která způsobují prodloužení či zrušení veřejných zakázek. Postavila si tři

výzkumné otázky (s. 11): 1. Prozkoumat proces zadávání veřejné zakázky; 2. Zjistit, jaké

překážky způsobily ztroskotání veřejné zakázky; 3. Jaká je souvislost mezi faktory

způsobujícími prodloužení zadávací procedury a mezi zjištěnými překážkami? Martina

Hrušková na uvedené otázky velmi dobře odpověděla.
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3) Strukturace práce

Bakalářská práce je metodicky vhodně členěna na několik částí. V první části jsou

definovány výzkumné cíle a stanoveny výzkumné otázky. V druhé části jsou definovány

klíčové pojmy, které se vztahují k proceduře veřejného zadávání a jejím aktérům. Na tuto

část navazují teoretická východiska. Čtvrtá část je pro bakalářskou práci klíčová. Je

věnována metodologii výzkumu, získání dat a jejich analýze.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace

Martina Hrušková při psaní práce prokázala schopnost věcně správně a přesvědčivě

argumentovat.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Bakalářská práce se opírá o závěry z práce „Factors Affecting the Length of Procedure in

Public Procurement“ (Plaček, Schmidt, Ochrana et al., 2019) a k jednotlivým faktorům

přiřazuje konkrétní překážky způsobují prodloužení zadávací procedury. Bakalářská práce tak

potvrzuje a rozšiřuje závěry z uvedené studie. Jde o problém, který dosud ve vědecké

a odborné literatuře nebyl řešen. Bakalářská práce dílčím způsobem přispívá k dalšímu

objasnění problému ztroskotání veřejných zakázek a prodlužování zadávací procedury v tom,

že podrobně popisuje proces veřejného zadávání, v němž identifikuje překážky ztroskotání

veřejné zakázky a jejich projevy v jednotlivých fázích zadávací procedury.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Martina Hrušková řeší problém, který je v odborné v odborné a vědecké literatuře opomíjen.

Existuje pouze několik prací, na něž se diplomantka odvolává. Martina Hrušková vyšla

z temporálně fázové analýzy veřejných zakázek. Tento koncept se stal výchozím rámcem pro

hledání faktorů, které způsobují překážky ve veřejném zadávání.

Při zpracování bakalářské práce byly využity metody desk research a rozhovory se

zainteresovanými aktéry. Martina Hruškován prokazuje, že dané metody dovede aplikovat při

řešení výzkumného problému.
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7) Využití literatury a dat

Martina Hrušková prostudovala všechny relevantní zdroje, které se vztahují k výzkumnému

problému. K získání informací využila studium literatury a dokumentů ze zadávání veřejných

zakázek. Hodnotné informace získala ze strukturovaných rozhovorů s aktéry. Šlo sice jen o

několik respondentů, avšak tito jsou z hlediska postavení a vykonávaných funkcí

relevantními aktéry. Z hlediska formy se jednalo o osobní rozhovory (face – to- face), resp. i

o e-mailovou korespondenci.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Bakalářská práce splňuje všechny formální náležitosti pro diplomové práce.

Otázky do diskuse:

a) analyzujte blíže důsledky zrušení této veřejné zakázky a obecně veřejných zakázek.

Jak byly „distribuovány“ transakční náklady?

b) Jaké jsou klíčové faktory selhání zadávací procedury na straně zadavatele a na straně

uchazeče? Jaká opatření byste navrhla v oblasti politiky veřejného zadávání, aby tyto

distorzní faktory byly eliminovány či redukovány?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji
známkou „výborně“ (A).

Datum: 28.5. 2020

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.